GABINETE DO VEREADOR MARCELO MEIRELES

PROTOCOLO N° 643/2025-2028

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 1754, de 02 de abril de 2025

“Concede  a  Medalha
Tiradentes  de  Honra  ao
Mérito  Policial  Soldado
Wilton  Antônio  Enêas  ao
Senhor  Cabo  Renato
Leandro  Gonçalves  de
Oliveira.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA - GO, Estado de Goiás, aprova
e o Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Policial Soldado
Wilton Antônio Enêas ao Senhor Cabo Renato Leandro Gonçalves de Oliveira.

Art. 2º.  A respectiva medalha deverá ser entregue perante a Câmara
Municipal  de  Luziânia,  que  se  reunirá  em  sessão  solene,  especificamente
convocada para esse fim.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

PLENÁRIO JOSÉ RODRIGUES DOS REIS, aos 02 dias do mês de abril
de 2025.

VEREADOR MARCELO MEIRELES - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#2

06
60

59
2a

0d
a3

7d
f5

d9
38

7c
5b

0f
26

da
dc

f5
87

03
50

37
8b

f4
56

f1
df

e9
c5

5f
2b

dc
25

a1
02

a2
bb

c2
d6

3e
39

29
52

c0
80

7b
5d

22
ac

c2
ba

2d
b4

f4
82

33
21

03
f9

be
27

ef
ed

70
8

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

20
66

05
92

a0
da

37
df

5d
93

87
c5

b0
f2

6d
ad

cf
58

70
35

03
78

bf
45

6f
1d

fe
9c

55
f2

bd
c2

5a
10

2a
2b

bc
2d

63
e3

92
95

2c
08

07
b5

d2
2a

cc
2b

a2
db

4f
48

23
32

10
3f

9b
e2

7e
fe

d7
08

01

GABINETE DO VEREADOR MARCELO MEIRELES
 Renato Leandro Gonçalves de Oliveira nasceu em 24 de novembro de

1989  em Monte  Alegre  de  Minas  –  Minas  Gerais.  Filho  do  Senhor  Itamar
Gonçalves de Oliveira e da Senhora Olinda Francisco de Oliveira.

Bacharel  em  Direito  pela  Faculdade  Pitágoras  e  pós-graduado  em
Polícia Ostensiva e Segurança Pública. Sua carreira militar  se deu inicio na
Força Aérea Brasileira, onde serviu por quatro anos até ingressar na Polícia
Militar do Estado de Goiás em outubro de 2017.

Renato serve a polícia militar do nosso estado com muita dedicação e
buscando sempre melhorar e aprimorar seus conhecimentos através de cursos,
dentre eles: Instrução de Nivelamento e Conhecimento da Força Nacional de
Segurança Pública, Estágio de Controle de Distúrbios Civis e Atendimento Pré-
Hospitalar Tático.

Muito dedicado ao serviço e sempre pronto para atuar na prevenção de
crimes, mantendo a ordem em situações de crise, age com integridade e justiça
diante  de  situações  extremas,  demonstrando  grande  competência  técnico-
profissional.

Em sua pessoa, gostaria de estender a todos os colegas de corporação,
os  meus  sinceros  agradecimentos  pelos  serviços  prestados  à  população
goiana.  Sua bravura e compromisso tem impacto positivo direto na vida de
cada cidadão, em busca de uma sociedade mais justa e segura para todos.
Parabéns a todos os policiais militares e civis pelo seu dia.

PLENÁRIO JOSÉ RODRIGUES DOS REIS, aos 02 dias do mês de abril

de 2025.

VEREADOR MARCELO MEIRELES - UNIÃO

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#2

06
60

59
2a

0d
a3

7d
f5

d9
38

7c
5b

0f
26

da
dc

f5
87

03
50

37
8b

f4
56

f1
df

e9
c5

5f
2b

dc
25

a1
02

a2
bb

c2
d6

3e
39

29
52

c0
80

7b
5d

22
ac

c2
ba

2d
b4

f4
82

33
21

03
f9

be
27

ef
ed

70
8

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

20
66

05
92

a0
da

37
df

5d
93

87
c5

b0
f2

6d
ad

cf
58

70
35

03
78

bf
45

6f
1d

fe
9c

55
f2

bd
c2

5a
10

2a
2b

bc
2d

63
e3

92
95

2c
08

07
b5

d2
2a

cc
2b

a2
db

4f
48

23
32

10
3f

9b
e2

7e
fe

d7
08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

02

http://www.tcpdf.org

Item: Projeto de Decreto Legislativo nº 1754/2025

Encaminho o presente projeto para a Comissão de Constituição, Justiça e

Redação - CCJ, para emissão de parecer.

DESPACHO

Plenário José Rodrigues dos Reis, 03 de Abril de 2025.

Autoria: Marcelo Meireles - União

Ementa: “Concede a Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado

Wilton Antônio Enêas ao Senhor Cabo Renato Leandro Gonçalves de Oliveira.”

Vereador FELIPE DO MANDÚ - UNIÃO
Presidente da 14ª Sessão Ordinária

${assinatura_presidente_sessao}

Página: 1 de 1

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#a

8f
0c

b2
77

1d
c3

c8
08

94
df

b0
02

06
3e

73
56

d9
4d

8f
16

64
4f

63
57

c0
93

86
75

0f
9f

7a
08

f6
e9

23
0c

4c
2b

57
44

a5
8e

e6
c6

bf
e2

f6
ef

c4
3b

b2
38

cc
0d

b0
5e

22
91

e8
c1

d9
5f

d3
7

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

a8
f0

cb
27

71
dc

3c
80

89
4d

fb
00

20
63

e7
35

6d
94

d8
f1

66
44

f6
35

7c
09

38
67

50
f9

f7
a0

8f
6e

92
30

c4
c2

b5
74

4a
58

ee
6c

6b
fe

2f
6e

fc
43

bb
23

8c
c0

db
05

e2
29

1e
8c

1d
95

fd
37

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

03

http://www.tcpdf.org

Comissão de Constituição, Justiça e Redação - CCJ

Proposta: Projeto de Decreto Legislativo n.º 1754, de 02 de Abril de
2025.

Autoria: Marcelo Meireles - União

Ementa: “Concede a Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado
Wilton Antônio Enêas ao Senhor Cabo Renato Leandro Gonçalves de Oliveira.”

DESPACHO

Encaminho o presente projeto para o relator desta comissão, Vereador
Tiago Machado - REPUBLICANOS, para emissão de parecer.

Gabinete do Vereador Dr. Dênis Meireles - UNIÃO, 15 de abril de 2025.

DÊNIS DA COSTA MEIRELES
Presidente da CCJ

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#2

43
3b

f8
82

d2
92

f3
a3

64
01

6b
8a

ee
d5

e0
f1

a7
62

7c
18

11
f0

33
39

f1
86

af
59

16
32

3d
62

d3
2d

cd
03

3b
2f

cc
de

c8
9a

c6
38

ea
bc

03
9e

8b
ed

12
b1

39
bc

d6
a7

b9
2b

df
7a

a2
8e

d0
2

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

24
33

bf
88

2d
29

2f
3a

36
40

16
b8

ae
ed

5e
0f

1a
76

27
c1

81
1f

03
33

9f
18

6a
f5

91
63

23
d6

2d
32

dc
d0

33
b2

fc
cd

ec
89

ac
63

8e
ab

c0
39

e8
be

d1
2b

13
9b

cd
6a

7b
92

bd
f7

aa
28

ed
02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

04

http://www.tcpdf.org

Comissão de Constituição, Justiça e Redação - CCJ

PARECER

Proposta: Projeto de Decreto Legislativo n.º 1754, de 02 de Abril de 2025.

Autoria: Marcelo Meireles - União

Da Comissão de Constituição, Justiça e Redação - CCJ, Projeto de

Decreto Legislativo de autoria do Marcelo Meireles - União que, “Concede a

Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado Wilton Antônio Enêas

ao Senhor Cabo Renato Leandro Gonçalves de Oliveira.”.
I – Voto
A  mensagem  sob  análise  atende  aos  requisitos  previstos  em  nosso

ordenamento  regimental,  conforme  prescrito  no  Artigo  50  do  Regimento

Interno.

II – Conclusão
A  Comissão de Constituição, Justiça e Redação - CCJ em reunião

realizada  em  15  de  abril  de  2025,  em  seu  mérito  opina  pelo  parecer

FAVORÁVEL, uma vez que tem suporte na Constituição e na Lei Orgânica

Municipal.

SALA DAS COMISSÕES TÉCNICAS, aos 15 dias do mês de abril de 2025.

DÊNIS DA COSTA MEIRELES
Presidente

EVERALDO MEIRELES RORIZ
Vice-presidente

CLAESE MARIA DA ROCHA
Membro

TIAGO RIBEIRO MACHADO
Relator(a)

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#7

13
a6

09
4d

44
c1

9a
b1

04
d4

c7
1e

8b
87

4e
61

e9
d4

43
71

9c
4d

a8
b8

97
bd

6e
65

ba
b5

e5
e1

1a
83

d4
d6

68
b0

92
4f

c0
d0

23
8f

62
2e

54
1d

72
8c

e0
39

2d
f6

df
99

de
2f

ed
79

4a
80

91
a

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

71
3a

60
94

d4
4c

19
ab

10
4d

4c
71

e8
b8

74
e6

1e
9d

44
37

19
c4

da
8b

89
7b

d6
e6

5b
ab

5e
5e

11
a8

3d
4d

66
8b

09
24

fc
0d

02
38

f6
22

e5
41

d7
28

ce
03

92
df

6d
f9

9d
e2

fe
d7

94
a8

09
1a

05

PAULO CÉSAR CARDOSO FEITOSA
Membro

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#7

13
a6

09
4d

44
c1

9a
b1

04
d4

c7
1e

8b
87

4e
61

e9
d4

43
71

9c
4d

a8
b8

97
bd

6e
65

ba
b5

e5
e1

1a
83

d4
d6

68
b0

92
4f

c0
d0

23
8f

62
2e

54
1d

72
8c

e0
39

2d
f6

df
99

de
2f

ed
79

4a
80

91
a

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

71
3a

60
94

d4
4c

19
ab

10
4d

4c
71

e8
b8

74
e6

1e
9d

44
37

19
c4

da
8b

89
7b

d6
e6

5b
ab

5e
5e

11
a8

3d
4d

66
8b

09
24

fc
0d

02
38

f6
22

e5
41

d7
28

ce
03

92
df

6d
f9

9d
e2

fe
d7

94
a8

09
1a

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

06

http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org

Item: Projeto de Decreto Legislativo nº 1754/2025

DESPACHO

Inclua-se a presente proposição na ordem do dia da 17ª Sessão

Ordinária, para votação em plenário.

Plenário José Rodrigues dos Reis, 15 de Abril de 2025.

Autoria: Marcelo Meireles - União

Ementa: “Concede a Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado

Wilton Antônio Enêas ao Senhor Cabo Renato Leandro Gonçalves de Oliveira.”

Vereador FELIPE DO MANDÚ - UNIÃO
Presidente da 17ª Sessão Ordinária

${assinatura_presidente_sessao}

Página: 1 de 1

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#2

b4
c2

4b
cc

d5
69

29
28

9e
ff

7e
a0

7c
9c

f2
d2

0b
20

02
30

3a
31

8b
74

9b
35

b7
e9

48
42

33
07

5a
4d

0c
49

8a
8b

09
24

19
20

10
46

a0
b8

6c
51

c3
7c

b1
09

73
1e

ff
e8

b4
9a

7f
71

4d
50

58
2

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

2b
4c

24
bc

cd
56

92
92

89
ef

f7
ea

07
c9

cf
2d

20
b2

00
23

03
a3

18
b7

49
b3

5b
7e

94
84

23
30

75
a4

d0
c4

98
a8

b0
92

41
92

01
04

6a
0b

86
c5

1c
37

cb
10

97
31

ef
fe

8b
49

a7
f7

14
d5

05
82

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

07

http://www.tcpdf.org

Item: Projeto de Decreto Legislativo nº 1754/2025

RESULTADO DA ÚNICA VOTAÇÃO

Autoria: Marcelo Meireles - União
Ementa: “Concede a Medalha Tiradentes de Honra ao Mérito Policial Soldado

Wilton Antônio Enêas ao Senhor Cabo Renato Leandro Gonçalves de Oliveira.”

17ª Sessão Ordinária - Legislatura 2025/2028

VOTOVEREADOR AUSENTE ABSTENÇÃO

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

SIMCHICO DA ANTARCTICA - MDB

SIMDIOSCLER - PP

SIMDR. DÊNIS MEIRELES - UNIÃO

SIMDRA. CLAESE ROCHA - PP

SIMEVERALDO MEIRELES - MDB

SIMEVERSON RORIZ - MDB

SIMGONÇALO HENRIQUE - REPUBLICANOS

SIMMAIA - PC DO B

SIMMARCELO MEIRELES - UNIÃO

SIMMARCOS CUNHA - MDB

SIMMÁRCIA MEIRELES - AVANTE

NIXON DAS CASINHAS - PP X
SIMPASSOS - PP

SIMPAULINHO CABELEIREIRO - UNIÃO

SIMPROFESSOR ELVIS MACÁRIO - UNIÃO

SIMPROFESSORA EDNA - UNIÃO

SIMSAULO - PSD

SIMSERGINHO MEIO AMBIENTE - UNIÃO

SIMTIAGO MACHADO - REPUBLICANOS

SIMZÉ PAULO - MDB

TOTAL DE VOTOS SIM: 19 NÃO: 0 1 0

Plenário José Rodrigues dos Reis, 15 de Abril de 2025.

RESULTADO

APROVADO

VEREADOR FELIPE DO MANDÚ - UNIÃO
Presidente da 17ª Sessão Ordinária

${assinatura_presidente_sessao}

VEREADOR DIOSCLER - PP
Primeiro(a) Secretário(a) da 17ª Sessão Ordinária

${assinatura_primeiro_secretario}

Página: 1 de 2

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#9

4e
53

2b
83

4d
92

24
df

d7
34

9b
78

0c
18

d1
ac

14
f8

82
7b

eb
28

d3
a0

65
8a

8f
99

bf
05

62
ee

48
5e

f5
89

e1
0e

bc
a6

78
53

ae
8b

65
03

60
4c

c4
9c

18
a9

c3
8c

09
4a

d9
8c

21
2b

b5
77

05
1

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

94
e5

32
b8

34
d9

22
4d

fd
73

49
b7

80
c1

8d
1a

c1
4f

88
27

be
b2

8d
3a

06
58

a8
f9

9b
f0

56
2e

e4
85

ef
58

9e
10

eb
ca

67
85

3a
e8

b6
50

36
04

cc
49

c1
8a

9c
38

c0
94

ad
98

c2
12

bb
57

70
51

08

VEREADORA MÁRCIA MEIRELES - AVANTE
Segundo(a) Secretário(a) da 17ª Sessão Ordinária

${assinatura_segundo_secretario}

Página: 2 de 2
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#9

4e
53

2b
83

4d
92

24
df

d7
34

9b
78

0c
18

d1
ac

14
f8

82
7b

eb
28

d3
a0

65
8a

8f
99

bf
05

62
ee

48
5e

f5
89

e1
0e

bc
a6

78
53

ae
8b

65
03

60
4c

c4
9c

18
a9

c3
8c

09
4a

d9
8c

21
2b

b5
77

05
1

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

94
e5

32
b8

34
d9

22
4d

fd
73

49
b7

80
c1

8d
1a

c1
4f

88
27

be
b2

8d
3a

06
58

a8
f9

9b
f0

56
2e

e4
85

ef
58

9e
10

eb
ca

67
85

3a
e8

b6
50

36
04

cc
49

c1
8a

9c
38

c0
94

ad
98

c2
12

bb
57

70
51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org